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فضای مجازی

واکنش خواننده مشهور کشور به انتخاب چهره هنر انقلاب، یادآوری ضرورت 
مطالعه در دین، تمجید مجری صداوسیما از یک اثر نمایش خانگی، نقد یک 
فعال فرهنگی بر سازمانی کردن اقدامات مردمی و معرفی یک فیلم علیه نظام 

سرمایه داری را در فضای مجازی امروز خواهید خواند.

 تمجید محمد معتمدی از انتخاب چهره سال هنر انقلاب  
 »معتمدی« خواننده سرشناس کشور در خصوص  انتخاب محمد 
مهدی سیار به عنوان چهره سال هنر انقلاب نوشته: »بسیاری 
از عاشقانه هایی که در این سال ها تقدیم شما عزیزان کردم، 
شعر و کلامش اثر طبع دوست عزیزم دکتر محمدمهدی سیار 
است؛ حالا که میروی، حرف بزن، مژده باران و ...اینکه ایشان 
در تاریخ رخدادهای فرهنگی کشور به عنوان چهره هنری منتخب سال انتخاب می شود از 
خوش سلیقگی انتخاب کنندگان حکایت دارد. به لطافت عاشقانه هایی که برای مردم سرودی 

تبریک ما را هم پذیرا باش.«

اهمیت مطالعه و تدبر در دین
وحید یامین پور مدرس دانشگاه و نویسنده، استوری از حمیدرضا 
میررکنی نویسنده و پژوهشگر منتشر کرده با این شرح: »کسی که 
هفته ای یک شب به تفقه و مطالعه و تدبر در دین مشغول نشه ، 
قسی القلب از دنیا می ره . زندگی بازی نیست. مطالعه هم بازی 
نیست. کتابی که مؤمن رو به حقیقت قیامت نزدیک نکنه، ما رو در 

قیامت لال می کنه. دوره راهنمایی عالمی بهم گفت.«

تحسین مجری صداوسیما از یک سریال نمایش خانگی  
مژده لواسانی با اشاره به بازی خوب شهاب حسینی در سریال »پوست 
شیر« نوشته: »صبر کردم به آخرین هفته پخش سریال تماشایی 
پوست شیر برسیم و بعد بنویسم. بنویسم که چقدر خوشحالم بعد 
از مدت ها یک سریال ژانر پلیسی ایرانی استاندارد که قصه و ساخت 
درست داره و میشه با هیجان و رغبت دنبالش کرد، دیدیم. بنویسم که 
چقدر خوشحالم از دیدن درخشش دوباره شهاب حسینى که این چنین یک افسر آگاهى درخشان 
رو با این جزئیات دقیق به نمایش گذاشت و خودش رو با شکوه تمام، احیاى دوباره کرد. بنویسم 
که چقدر خوشحالم دوست و همکار نازنینى که از بیست سال قبل و از کودکى و نوجوانى 
کنارش کار کردم و می شناسمش، سریالى در این سطح ساخته و یک تهیه کننده موفقه. نوید 
محمودى، جمشید محمودى و همه رفقای تیم سازنده پوست شیر، خدا قوت و دمتون گرم.«

آسیب سازمانی کردن کارهای مردمی
فاطمه رایگانی، دانشجوی فلسفه و فعال فرهنگی در توئیتر نوشت: 
»استعداد نهادهای حاکمیتی این است که با سازمانی کردن کارهای 
مردمی، آنها  را از معنا تهی کنند. مقلوبه یک حرکت زیبای زنانه  است 
که کاملاً مردم پایه و ساده در دل یک زندگی جاری تکرار می شود. 
تبدیل کردنش به مانور سازمانی با پوشش های اغراق شده، نتیجه ای 
جز مضحکه ساختن ندارد. همین روح جمعی مولد است که می تواند با مشارکت  گرفتن فرهنگ 
مقاومت را زنده بدارد و منتقل کند. حالا تصور کنید یک نهاد حاکمیتی، با طراحی سازمانی 
بخواهد بخشی از این سنت را از بافت خودش بیرون بکشد و در محیط اداری بازسازی اش کند. 
نتیجه می شود همین مضحکه ای که راه افتاده است. هر چقدر که تصویر اول، با آن لباس های 
عادی متنوع در محیط عمومی، زنانگی و حس زندگی دارد، تصویر دوم با این چفیه های گره شده 
روی چادر و این آرایش ردیفی در محیط غیرعمومی فریاد می زند که من برآمده از یک فراخوانم، 

برای نمایش بدون خلاقیت یک شعار.«

 »مردی به نام اتو« علیه سرمایه داری
احسان رشیدی، روزنامه نگار درباره فیلم »مردی به نام اتو« در 
اینستاگرامش نوشت: »فیلم مردی به نام اتو، یک فیلم انسانی و ضد 
سرمایه داری است که برگرفته از داستان مردی به نام اتو است. ریتم 
داستان در ده دقیقه اول کند است ولی با ورود همسایه های جدید، 
تغییر شخصیت اتو نیز شکل می گیرد و با دردهای او نیز آشنا می شویم؛ 
دردهایی که جامعه سرمایه داری برای مردم به وجود آورده، جامعه مریضی که عشق را در جامعه 
کشته است... در این فیلم، شرکت های مختلف بساز، بفروشی)نمادی از نظام سرمایه داری( 
سعی دارند انسان های سالمند را حذف کنند و جای خانه های قدیمی برج های بزرگ و 
ساختمان های چند طبقه بسازند ولی با اتحاد و همکاری اتو جلوی این شرکت گرفته می شود. 
با اتحاد و همدلی و یکی شدن می شود جلوی لودرهای نظام سرمایه داری را نیز گرفت. در سریال 
)اتو( تام هنکس می گوید، این شرکت ها باعث نابودی امریکا و پایان و مرگ امریکا شده اند.«

کمال الدین بهزاد، هنرمند انقلاب اسلامی است 
انقلاب به معنای قلب و تحول؛ از حالی به حال دیگر شدن است که انقلاب یا منقلب شدن معنی می دهد. این 
منقلب شدن اگر در مسیر اعتقادات دینی و دین اسلام باشد، در هر زمانه ای ممکن است اتفاق بیفتد و چیزی نیست 
که فکر کنیم مختص به یک زمان و دوره خاصی است. هر زمان این نوع احوال در آدمی شکل بگیرد،»هنر انقلابی« به 
ظهور می رسد و حتی در هنرمندان نگارگر قدیمی ایران نیز هنرمندان انقلاب اسلامی داشتیم. به اعتقاد من، هنرمندی 
مثل کمال الدین بهزاد، هنرمند انقلاب اسلامی است، به این معنی که اعتقادات دینی، قلبش را متحول می کند. اگر 
جز این باشد، آدم نمی تواند اثری را خلق کند، یعنی تا زمانی که آن تحول صورت نگیرد، یک اثر به ظهور نمی رسد. 
ما باید این تمدن اسلامی که داریم، روی چشممان قرار دهیم چون در برگیرنده این هویت و تمدن دینی و اسلامی 

است و به همین راحتی نباید از آن بگذریم و به فراموشی بسپاریم یا کوچک بشماریم.
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ی فِیهِ مِــنَ النَّوَافِلِ وَ أَکرِمْنِی فِیهِ بِإِحْضَارِ  اللَّهُمَّ وَفِّرْ حَظِّ
الْمَسَــائِلِ وَ قَرِّبْ فِیهِ وَسِــیلَتِی إِلَیک مِنْ بَینِ الْوَسَائِلِ یا 

ینَ مَنْ لا یشْغَلُهُ إِلْحَاحُ الْمُلِحِّ

خدایا بهره ام را در این ماه از مستحبات فراوان کن و 
مرا با تحقق درخواست ها اکرام فرما و از میان وسایل، 
وسیله ام را به سویت نزدیک کن، ای که پافشاری 

اصرارورزان مشغولش نسازد.

انقلاب صادراتی، صادرات انقلابی
تاریخ چهل وچند ساله انقلاب اسلامی کم شاهد 
مواضع و کنش های متنوع تحت عنوان »صدور 
انقلاب« نبوده است؛ اقداماتی که گاه به عنوان 
سرفصل انقلابی گری و حضور در میدان تعبیر 
شده و گاه حتی از سوی خود انقلاب طرد و محکوم 
شمرده شده است. از تجربه نهضت های آزادیبخش 
و گفتمان ایجاد امپراطوری پارسی گرفته تا حضور 
نظامی در منطقه غرب آسیا و تأسیس دانشگاه دینی 
بین المللی در پنج قاره، همه بخشی از کنش هایی  
هستند که به پای صدور انقلاب نوشته شده است.

حقاً و انصافاً آنها که برای صدور انقلاب به هر 
نحوی کوشیده اند هم بی تقصیرند! انقلاب تاریخی 
مردم ایران اسلامی چنان زیر میز بازی زد که 
عجیب نیست اگر هر واله و شیدایش بخواهد 
آن را در تمام گیتی بگسترد. بنابراین مسأله من 
این نیست که »چرا انقلاب را صادر می کنید«؛ 
بلکه می خواهم کمی در مفهوم صدور انقلاب 

کنم. کاوش 

نویسنده ای شهیر برای آموزش نویسندگی خلاق 
و  تشبیه  نخستین  کنی  سعی  باید  می گفت 
وجه شبهی را که می یابی، ننویسی! آن را همه 
می دانند. حالا در مورد صدور انقلاب هم حرف 
همین است. از ابتدای انقلاب که سخن از صدور 
آن به میان آمده، اغلب نخستین معنایی را در نظر 
گرفته ایم که به ذهن مان رسیده است: نگارش 
شب نامه، حضور زیرزمینی، حمایت از مخالفان 
سیاسی رژیم های غیرانقلابی، تلاش برای اخلال 

در کشورهای دیگر و... .

کاش برای اخذ راهبرد این کار نگاهی به رهنمودهای 
سکانداران انقلاب هم می انداختیم. رویکرد تبیینی 
رهبری معیار خوبی به دست می دهد:»امام نهضت 
را جهانی می دانست... این غیر از دخالت در امور 
کشورها است -که ما نمی کنیم- این غیر از صادر 
کردن انقلاب به سبک استعمارگران دیروز است- 
که ما این کار را نمی کنیم؛ اهلش نیستیم- این 
معنایش این است که بوی خوش این پدیده 
رحمانی باید در دنیا پراکنده شود، ملت ها بفهمند 
که وظیفه شان چیست، ملت های مسلمان بدانند 

که هویتشان چگونه است و کجا است.«]1[

حال جا دارد از خود بپرسیم دغدغه های صادراتی 
ما برای انقلاب چقدر در این بردار می گنجد؟ تا به 
حال اینچنین به انقلاب خود نگریسته ایم. اصلاً راه 

پراکندن این رایحه خوش چیست؟

وقتی می خواهید عطری را به دوستتان پیشنهاد 
دهید چه می کنید؟ مجبورش نمی کنید بخرد. با 
توصیف تئوری هم انتظار مقبول  افتادنش را ندارید، 
بلکه آن را نشانش می دهید تا ببوید. موافقیم که 
انقلاب مان »نشان دادنی« است؟ نشانش دهیم. 

؟ چطور

قرار نیست عطار بگوید، باید خود ببوید. هر 
روز، هر جای این کشور که کار می کنیم، بهترینِ 
خود را ارائه دهیم. هر نقصی که دیدیم، بکوشیم 
برطرف کنیم. هر ایده ای داشتیم، به معرض نقد 
و چکش کاری بگذاریم. به هم کمک کنیم و بدانیم 
هر یک پیچی که سفت می کنیم، ستونی را زنده 
می کند. صدور انقلاب کار دستگاه های سیاست 
خارجی و مجموعه های بین المللی نیست؛ انقلاب 
صادراتی ما چیزی جز کیفیت خود برای عرضه 
ندارد و کیفیتش وابسته به کیفیت ما است. بیایید 

انقلاب را صادر کنیم!
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از ابتدای 
انقلاب که 

سخن از 
صدور آن 

به میان 
آمده، اغلب 

نخستین 
معنایی 

را در نظر 
گرفته ایم که 
به ذهن مان 

رسیده است: 
نگارش 

شب نامه، 
حضور 

زیرزمینی، 
حمایت از 
مخالفان 

سیاسی 
رژیم های 

غیرانقلابی، 
تلاش برای 

اخلال در 
کشورهای 
دیگر و... . 
کاش برای 

اخذ راهبرد 
این کار 

نگاهی به 
رهنمودهای 

سکانداران 
انقلاب هم 

می انداختیم

پاندای دوست داشتنی این »مرداب« 
این پاندای دوست داشتنی را می بینید؟ ایشان قدر صدها بولتن و همایش و سخنرانی، کار فرهنگی می کند. او یکی از 
بهترین سفیران فرهنگی جهان است، آن هم سفیری که روی اثرپذیرترین قشر عالم که کودکان باشند، اثر می گذارد. 

اصلاً با حضور آثاری از این دست است که بر این باورم که انیمیشن می تواند سفیر فرهنگی یک مملکت باشد.
استیل واتر که در فارسی به »مرداب« ترجمه شده )که کار غلطی هم هست، چون استیل واتر اسم خاص و نام همین 
پانداست و نباید برگردان شود( یک سریال سه فصلی جذاب است. اپل تی وی پلاس در 2020 زحمت تولیدش را کشیده. 
این سریال بر مبنای آموزش مهارت های زندگی به کودکان ساخته شده و سرشار از جملات آرام بخش و انگیزه بخش 
روان شناسانه است. داستان، ماجرای زندگی سه خواهر و برادر است که در همسایگی یک پاندا زندگی می کنند. در 
هر قسمت، یکی از آنها با چالشی مواجه می شود و استیل واتر با تعریف کردن یک قصه، به طور تلویحی راه برون رفت 

را به آنها نشان می دهد.
قصه! همین برگ برنده اثر است. استیل واتر نصیحت و توبیخ و سرزنش نمی کند، بلکه همدلانه و غیرمستقیم مشورت 
می دهد. قصه ها خیلی ساده و کوتاه اند، اما مؤلفه ای مهم دارند. همه شان برگرفته از داستان های کهن و فولکلور ژاپن 

هستند. »روی بوردین«، کارگردان اثر، با اتخاذ روشی هنرمندانه، فضاسازی درخشانی 
کرده. داستان زمان حال را به شکل سه بعدی )3D( ساخته، اما به محض ورود به 
فضای قصه های کهن، فضا دوبعدی )2D( می شود تا حس نوستالژیک کارتون های 
قدیمی و فرهنگ کهن ژاپن را با هم به ما منتقل کند. این همان تکنیکی  است که 
کارگردان نابغه ژاپنی، مامورو هوسودا نیز پیش از او در آثاری چون #بل آن را به  کار 

بود. بسته  
استیل واتر نوعی همکاری فرهنگی میان امریکا و ژاپن است. سه شخصیت امریکایی 
در کنار یک نماد ژاپنی. به همین دلیل است که روح حاکم بر فضای اثر هم امریکایی-
ژاپنی شده. مثلاً نکته ای که اذیتم می کند، این است که در فصل اول، هیچ خبری از 
والدین بچه ها نیست! تنها یک بار در قسمت هفتم از مادر صرفاً نام برده می شود! 
ریشه در فرهنگ ژاپنی دارد که خیلی زود به بچه ها استقلال می دهد؟ )طراحی 
شخصیت امریکایی  است. چهره ها اصلاً شرقی نیست و این فرض، بعید است.( ریشه 
در فرهنگ امریکایی دارد که التفاتی به خانواده محوری ندارد؟ می خواهد بدون حضور 
بزرگ ترها، فضای اثر کودکانه تر و عاری از نصیحت باشد؟ نمی دانم! اما آماده باشید 

برای فرزندتان سؤال شود که والدین این بچه ها کجا هستند و چرا آنها تنها زندگی می کنند؟
برای این معرفی، از سنت همیشه ام خارج شده ام. پیش از دیدن فصل دو و سه، با اکتفا به فصل اول معرفی اش کردم، 
چون نکات مثبت و سازنده اش را فراوان می دانم. بنابراین تا این جای کار، می توانم نظرم را درباره فصل اولش اعلام 

کنم که به گمانم محدودیت سنی برای تماشا ندارد و مناسب همه سنین است.

پیشنهاد

پرستو 
علی عسگرنجاد

روزنامه نگار

اتول زمان آلامد
چشم دشمن کور گوش شیطان کر، تا بوده 
خویش و خودی و هفت پشت غریبه به 
جهت رایزنی و تدبیر در انتخاب رخت و لباس 
و خورد و خوراک و دکوراسیون از ما سراغ 
گرفته اند و سلیقه و ابتکارمان اسباب تحسین 
و ندرتاً حسادت و عداوت بوده. به ظن اکثر 
مردم، صناعت آلامد منوط به پیشرفت و به 
روز شدن بوده لکن تجربه ثابت کرده اوضاع 

به این منوال نیست.
خانجان خدابیامرز پسله گنجه یک صندوقچه 
داشت از قدیم البسه و اسباب به جهت ضبط حفظ خاطره جمع 
کرده بود. گه گاهی سراغش می رفتیم دوری در لباس ها می زدیم و 
اگر سردماغ بود پاتکی هم می زدیم. خاطرمان است یک رودوشی 
قلاب بافی عنابی داشت از بس دیده نواز بود با ضرب التماس و 
ضجه از چنگ صندوقچه در آوردیم. هرچه خانجان گفت از مد 
افتاده به درد کسی نمی خورد اعتنا نکردیم آوردیم خانه. نوبه بعدی 
که هوا سوز ملس بهاری داشت انداختیم روی دوش مان رفتیم 
میهمانی. به از شما نباشد یه جوری انگشت به دهان و متحیر 

وراندازمان می کردند چهارقل از دهان مان نیفتاد.
گلاب به رویتان این مدل های آب و نان نخورده کت واک 
می خواهند البسه به روز بپوشند به هیأت دیو و اجنه در می آیند 
آدم خوف می کند؛ جوان ترها هم نشسته اند ببینند آنها چه 
بلایی به سر خودشان می آورند تأسی کنند. این دادار دودور مد 
و فشیون، ادا اصول است. رفته بودیم سراغ ژورنال های قدیمی 
مادر محترم. چند جلد ژورنال خیاطی، الگو و مدل لباس داشتند. 
نگاه می کردیم مکرر حیرت مان می شد. هرچه مداقه می کردیم 

لباس ها خلاف تصورمان از نو مد شده بود.
قدیم ها عتیقه و نوستالژی آنقدر ممتاز و مهم نبود که! کسی 
خاطرش نمی ماند هرچه مد می شود دور چرخیده از قدیم ندیم 
برگشته. صناعت مد تمثال اتول زمان می رود بیست سی سال 
قبل تر می جورد هرچه پیدا کرد می آورد به اسم آلامد به مردم 

قالب می کند.
ایام طفولیت ما گنجه هر خانه ای پر بود از ظروف ملامینی که 
رنگ زردچوبه ماکارونی به خط و خش رویش می ماسید. فی الحال 
دوباره مد شده اند! رفتیم بخریم به یاد ایام قدیم حاق ملامین 
ماکارونی بخوریم خاطرات طفولیت زنده شود، دیدیم ملت ظرف 
و ظروف قدیمی به قیمت خون پدرشان گذاشته اند برای فروش. 
همین کاسه گلسرخی های جهاز خانجان که این اواخر افتاده بود 
زیر دست بچه ها تا مبادا ظرف و ظروف نو به خاک سیاه نشانده 

لب پر کنند؛ دانه ای خداتومن می خرند و می فروشند!
اصلاً همین فوتوغراف های عهد ناصرالدین شاه! نسوان هرچه 

زیباتر ابروها پرو پیمان تر و سبیل ها از بناگوش در رفته تر...
از دوره ابروی نازک و تیغ زده دور زدیم برگشتیم به همان دوره؛ به 

اسم مد هم یک اتیکت زیبایی نچرال چسبانده اند رویش.
 القصه به سیاقی که اتول مد پیش می رود و هر چند سنه یک 
بار دور برگردان تاریخ برگشته می رود سراغ بیست سی سال 
پسین، هرچه البسه و اسباب اثاثیه بچپانیم پسله گنجه، پس انداز 
کرده ایم! چند سنه پیشتر کمتر به جهت خرید هزینه می کنیم.

اگر کتاب بودم
چند وقت قبل رفته بودم داخل یک 
کتابفروشی مخصوص کودکان و نوجوانان 
تا برای پسری کتاب انتخاب کنم. اگر از 
سختی های انتخاب کتاب برای بچه ها 
بگذریم که خودش به تنهایی قابلیت این 
را دارد که مثنوی هفتاد من درباره اش کاغذ 
سیاه کنیم و نگویم که بابت خرید چند 
کتاب چند ساعت وقت گذاشتم سرآخر 

هم ناراضی از کتابفروشی بیرون رفتم.
حین گشت و گذارم بین کتاب های کودک و نوجوان )حقیقتاً 
دنیایی دارد این کتاب که گاهی کتاب های بزرگسال این حس و 
حال را ندارد( چشمم به کتابی خورد که واحد کودک و نوجوان 
یک نشر دولتی منتشر کرده بود. هر قدر کتاب را برانداز کردم 
متوجه نشدم چنین کتابی چطور ممکن است برای مخاطب 
کودک و نوجوان مفید باشد؟ از این سؤال هم مثل ماجرای 
انتخاب کتاب برای کودکان اگر گذر کنیم، باید بگویم به عنوان 
کسی که شبانه روزش را با کتاب ها سپری می کند ایده کتاب 

برایم جالب بود.
ایده کتاب این بود که اگر کتاب بودم دوست داشتم چگونه 
باشم و چگونه با من برخورد شود. همین ایده برای من کافی 
بود تا موتور خیال پردازی ذهنم روشن شود و به پرواز در بیایم. 
اینکه اگر کتاب بودم دلم چه چیزی می خواست؟ رمان باشم یا 
فلسفه و تاریخ، جلدم گالینگور باشد یا شومیز، با چه کاغذی 
چاپ شده باشم، توی ویترین کتابفروشی بنشینم یا بروم آن 
پشت ها تا روزی یک نفر خوره کتاب با شوق و ذوق بعد از کلی 
گشتن پیدایم کند و نفس راحتی بکشد که توانسته کتابی را 
که یکسال دنبالش می گشته پیدا کند، پرفروش باشم یا اینکه 
یک کتاب معمولی، از آنها باشم که نخبگان دوستش دارند یا 
ازآنها که از زن خانه دار تا استاد دانشگاه با من ارتباط برقرار 
می کنند؟ حتی ذهنم بیشتر پرواز کرد و رفتم به این سمت و 
سو که دوست داشتم چه مخاطبی من را بخواند، دخترکی 18 
ساله که تازه طعم عشق را چشیده یا کامل مردی جا افتاده، 
اینکه چه دست هایی من را لمس کنند، یا کدام چشم ها به 
کلماتم خیره شوند و در یک نشئگی سرگیجه آور غرق شوند و به 
خاطرات نقب بزنند. نمی دانم دوست داشتم زیر کلماتم خط 
بکشند یا سالم و تمیز نگهم دارند یا اصلاً شاید دلم می خواست 
کتاب کودک باشم تا زیر دست و پای پسرکی در خانه ای کوچک، 
میان اسباب بازی ها باشم تا شاید پسرک دلش بخواهد من را 
با کمک مامان یا بابایش ورقی بزند و چندکلمه ای را که در هر 
صفحه نوشته شده، بخواند. شاید هم از آن کتاب هایی بشوم 
که بلاگرها برای چندلحظه دستشان می گیرند تا عکسی گرفته 

تمام! شود 
هرچه هست دلم می خواهد کتاب باشم. کتاب باشم تا چراغ 
آگاهی از هر جنسش را در دل مردم روشن کنم. اینکه چه 
کتابی شدم اهمیت ندارد، مهم این است که خوانده شوم. 
مهم نیست زردم یا صورتی یا قرمز، مهم این است که پله ای از 
پله های رسیدن به روشنایی معرفت باشم. دلم می خواهد اگر 

قرار است کتاب باشم، فقط کتاب باشم.
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